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Al iniciar el año escolar  contábamos  en la sede principal I.E. 

CIUDAD MODELO :

Jardín 1 grupo de 28 estudiantes 

Transición 2 grupos de 60 estudiantes

26 grupo en jornada mañana y tarde de 1 a 11con 844 

estudiantes 

EN LA SEDE LA PRIMAVERA:

Transición 2 grupo de 49 estudiantes

21 grupos en jornada de la mañana y tarde de 1 a 11 con 701 

estudiantes

Ciclos 5 grupos con 78 estudiantes

Total estudiantes con ciclos 1.760



«Ciencia y amor por la naturaleza» 

DETALLE
LOS VALORES ESTAN REPRESENTADOS EN

MILES DE PESOS

INICIAL DEFINITIVO RECAUDO TOTAL RECAUDO

PENDIENTE

GRATUIDAD 122.000 122.000 97.803 24.197

OTRAS 

TRANSFERENCIAS

11.500 17.421 13.091 4.330

CICLOS
1.500 1.500

CERTIFICADOS,CONSTANCI

AS,ACTAS Y DIPLOMAS
2.000 2.000 1.557 443

TIENDA ESCOLAR 9.000 9.000 4-150 4.850

INTERESES
SALDO BANCO 2022 7.129 7.129

INTERESES 9
DONACIONES

TOTALES 146.000 159.721 123.739

INTSTITUCION EDUCATIVA CIUDAD MODELO
NIT 805.001.471-0

EJECUCION PRESUPUESTAL  DEL 2023
INGRESOS



«Ciencia y amor por la naturaleza» 

INTSTITUCION EDUCATIVA CIUDAD MODELO
NIT 805.001.471-0

EJECUCION PRESUPUESTAL  DEL  2023
GASTOS

LOS VALORES ESTAN  REPRESENTADOS EN MILES DE PESOS                                  

DETALLE INICIAL DEFINITIVO PAGADO PENDIENTE X 

EJECUTAR %

PROPIEDAD PLANTA Y 

EQUIPO

15.500 22.629 22.629

HONORARIOS 

PROFESIONALES Y 

SERVICIOS
36.000 36.000 12.562 23.438

MATERIALES  Y 

SUMINISTROS 16.000 22.029 5.309 16.720
CONVENIO CADS

SERVICIOS PUBLICOS 3.000 4.000 1. 249 2.751

IMPRESOS Y 

PUBLICACIONES 3.500 3.500
MANTENIMIENTO 35.000 27.871

COMUNI. Y TRANSPORTE 4.000 4.000

GTOS BANCARIOS 500 600 46 554

SOPORTE Y ACTU. 

SOFTWARE MODULO 

FAC
4.500 7.750 7.750

USO PORTAL 7.000 10.341 10.341
ACTV.PEDAGOGICAS

21.000 21.000 2.000 19.000
TOTALES 146.000 159.721 21.166 138.555
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Institución Educativa Ciudad Modelo - 2023

MANTENIMIENTO  Y MEJORAMIENTO 
PLANTELES EDUCATIVOS:
Presupuestado $22.870.670
Ejecutado  $17.870.670
Equivale a  78.13%

Mantenimiento planta física.

mantenimiento eléctrico.

compra de materiales y repuesto para las 

reparaciones locativas de las dos sedes



EVIDENCIAS ANTES Y DESPUES

BATERIAS SANITARIA SEDE PRINCIPAL



EVIDENCIAS FOTOS



MANTENIMIENTO SEDE PRINCIPAL



MANTENIMIENTO SEDE PRINCIPAL



REPARACIONES GENERALES

SEDE PRINCIPAL



REPARACIONES GENERALES SEDE PRINCIPAL
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MANTENIMIENTO
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MATERIALES Y SUMINISTROS

Presupuestado $22.029.330

Ejecutado $5.308.713

Equivale  al  24,,08%

Compra de dotación para docentes (marcadores, tinta, lápiz,

lapiceros negro y rojo, carpeta, borrador, sacapuntas, bayetilla,

borrador de tablero)

Elementos de aseo para las dos sedes

Compra de Papel (cajas de resmas tamaña carta y oficio 75 gr) para

impresión de formatos, boletines, informes de valoración de los tres

períodos y final , hojas de vida, observadores, constancias y

certificados, fichas de matrícula, invitaciones, listados de

estudiantes, oficios, actas).



Contratos a junio 2023

CÓDIGOCONTRATO OBJETOCONTRATO VALOR INIC.CONTRATO CONTRATISTAS

4143.057.26.001-2023

SUMINISTRO DE PAPELERIA, PARA EL PERSONAL DOCENTE DE LA 

I.E. CIUDAD MODELO Y LA SEDE PRIMAVERA. $5.308.719,00 668994065 HERNANDEZ GAVIRIA FRESIA

4143.057.26.003-2023

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE CONTADOR 

PUBLICO A LA INSTITUCION EDUCATIVA CIUDAD MODELO PARA 

APOYAR EL PROCESO DE GESTION FINANCIERA $16.200.000,00 31840314 YOLANDA GIRON CARDONA

4143.057.004-2023

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO APOYO A LA 

GESTIN EN EL COMPONENTE JURDICO Y DE CONTRATACION 

ESTATAL PARA LA INSTITUCIN EDUCATIVA CIUDAD MODELO EN 

CUMPLIMIENTO DE SU MISION $9.100.000,00 31940089 YOLANDA RAMIREZ MONTENEGRO

4143.057.26.005-2023

PRESTACION DE SERVICIOS EN LA NUBE PAQUETE DE 500 

FACTURAS ELECTRONICAS Y SERVICIO DE IMPLEMENTACION PARA 

HABILITARSE COMO FACTURADOR ELECTRONICO $611.804,00 901143311 FTECH COLOMBIA S.A.S

4143.057.26.006-2026

SUMINISTRO DE INSUMOS DE PAPELERIA PARA EL PROYECTO EL 

PLAN LECTOR DE LOS ESTUDIANTES DE LA I.E. CIUDAD MODELO Y 

SU SEDE LA PRIMAVERA VIGENCIA 2023 $1.870.636,00 66899406 HERNANDEZ GAVIRIA FRESIA

4143.057.26.007-2023

PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA REALIZACION DE     

ACTIVIDADES PEDAGGICAS, CULTURALES Y LUDICAS CON 

MOTIVO DE LA CELEBRACION DEL DIA DEL NIÑO EN LA I.E. 

CIUDAD MODELO Y SEDE LA PRIMAVERA $2.000.000,00 16378204 VICTOR HUGO VASQUEZ MARIN

4143.057.26.008-2023

EL CONTRATISTA SE COMPROMETE PARA CON LA INSTITUCION 

EDUCATIVA CIUDAD MODELO A PRESTAR LOS SERVICIOS DE 

PERIFONEO CON EL OBJETIVO DE INCENTIVAR LA MATRICULAS EN 

INSTITUCION EDUCATIVA. $960.000,00 16644673 GUILLERMO GARCIA AGUDELO

4143.057.26.009-2023

SUMINISTRO DE LIBROS Y MATERIALES PARA EL PLAN LECTOR DE 

LOS ESTUDIANTES DE LA INSTITUCION EDUCATIVA CIUDAD 

MODELO Y SEDE LA PRIMAVERA. VIGENCIA 2023 $2.355.600,00 8300379463 PANAMERICANA LIBRERIA Y PAPELERIA

4143.057.26.010-2023

APOYO Y SOPORTE TECNICO EN NOES DE DATOS PARA AULAS DE 

CLASE, CON EL OBJETIVO DE FACILITAR LA CONECTIVIDAD DE LA 

COMUNIDAD EDUCATIVA, ESTO INCLUYE SUMINISTRO, 

INSTALACION Y MANTENIMIENTO DE REDES DE LA I.E. CIUDAD 

MODELO $9.500.000,00 1151934601 LUIS FELIPE SALAZAR AYALA

4143.057.26.011-2023

PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA REALIZACION DE 

ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS DE LOS ESTUDIANTES DE 

LA INSTITUCIN EDUCATIVA CIUDAD MODELO Y SEDE LA 

PRIMAVERA $ 1.825.000,00890316344 CORPORACIÓN PARA LA RECREACIÓN POPULAR

4143.057.26.012-2023

PRESTACION DE SERVICIO TRANSPORTE A ESTUDIANTES PARA 

SALIDAS PEDAGOGICAS, DEPORTIVAS Y RECREATIVAS DE LA I.E. 

CIUDAD MODELO Y SEDE LA PRIMAVERA. $4.000.000,00 890322483 PATIÑO CORRALES Y CIA LTDA. TRANSPACOL

4143.050.26.016-2023

MANTENIMIENTO PREDICTIVO, PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA 

PLANTA FISICA, DE LIMPIEZA DE TECHO, CANALES, BAJANTES, 

FONTANERIA, CERRAJERIA, SOLDADURA, PINTURA, AIRES 

ACONDICIONADOS, CIRCUITO ENERGIA REGULADA Y EQUIPO , 

PLANTA ELECTRICA DE EMERGENCIA Y TRANFERECIA 

AUTOMATICA, PUNTOS ELECTRICOS SEGUN NORMATIVA RETIE, Y 

OTRAS ACTIVIDADES DE ACUERDO A LAS NECESIDADES QUE SE 

VAYAN PRESENTANDO EN LA IE. CIUDAD MODELO Y SEDE LA 

PRIMAVERA. $17.870.670,00 16732480 HENRY CHICANGO ANGULO



EVIDENCIAS
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Para finalizar el año 2023

Esperamos contar con su apoyo, su colaboración  y su presencia

Usted  es parte esencial de la

Comunidad de la Institución Ciudad Modelo

Muchas gracias 


